
Guía Docente

Datos Identificativos 2016/17

Asignatura (*) Finanzas Código 611G01034

Titulación

Descriptores

Ciclo Período Curso Tipo Créditos

Grao 1º cuadrimestre Cuarto Obrigatoria 6

Idioma Castelán

Modalidade docente Presencial

Prerrequisitos

Departamento Economía Financeira e Contabilidade

Coordinación Alvarez Garcia, Begoña Correo electrónico begona.alvarez@udc.es

Profesorado Alvarez Garcia, Begoña Correo electrónico begona.alvarez@udc.es

Web www.udc.es

Descrición xeral La materia Finanzas pretende dotar al alumno de las herramientas necesarias para ser capaz de tomar decisiones

financieras y ahondar en el conocimiento de las principales problemáticas de las que se ocupa la Economía Financiera de

la Empresa.

Competencias / Resultados do título

Código Competencias / Resultados do título

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias /

Resultados do título

  Profundizar en el conocimiento de las decisiones financieras. A1

A2

A4

A6

A8

A9

A12

A13

Aprender a tomar decisiones financieras con la ayuda de métodos matemáticos y herramientas informáticas. A2

A9

A10

B3 C3

C6

Saber formular y defender un proyecto financiero. A3

A4

A5

A10

B8 C1

C3

C6

Profundizar en el conocimiento del mercado de capitales. A7

A8

A9

A10

A11

A12

B1

B2

B7

B8

C1

C3

C5

C6

Estimular la capacidad de aprendizaje tanto de forma individual como en grupo B5

B6

B9

C1

C4

C7

C8
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Mejorar la expresión oral y escrita. B4 C1

C2

C4

C8

Contidos

Temas Subtemas

Introducción a Función Financeira da Empresa e as decisións

de investimento e financiación.

A Función Financeira de Empresa e a empresa dende una óptica financeira.

Decisións financeiras.

Conceptos básicos sobre la evaluación de proyectos de

inversión. 

Concepto de investimento.

Elementos dun proxecto.

Fluxos de caixa.

Avaliación de proxectos de investimento individuais.  Selección de proxectos en condicións de certeza.

 Selección de proxectos en condicións de risco.

 Selección de proxectos con racionamento de capital.

Financiación empresarial.  Introducción.

Financiamento alleo.

Financiamento propio.

Planificación

Metodoloxías / probas Competencias /

Resultados

Horas lectivas

(presenciais e

virtuais)

Horas traballo

autónomo

Horas totais

Sesión maxistral A1 A2 A3 A11 B1 B4

B6 B8 B9 C5 C6 C7

C8 

17 34 51

Estudo de casos A2 A4 A5 A6 A7 A8

A9 A10 A12 A13 B2

B3 B4 B5 B6 B7 C1

C2 C4 

15 30 45

Prácticas a través de TIC A3 A4 A5 A6 A7 A13

B2 C2 C3 C8 

7 14 21

Discusión dirixida A2 A3 A9 A13 B2 B3

B4 B5 B6 B9 C1 C4

C6 C8 

2 3 5

Proba mixta A4 A5 A6 A7 A9 A12

B2 B1 B3 B4 B5 B6

B7 C1 C6 

4 16 20

Atención personalizada 8 0 8

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxías

Metodoloxías Descrición

Sesión maxistral Presentación dos contidos de cada tema e organización do traballo en grupo

Estudo de casos Plantexamento, análise, discusión e resolución de problemas prácticos

Prácticas a través de

TIC

Manexo da folla de cálculo. Desarrollo e resolución de modelos de análise coa axuda da folla de cálculo u otro software.

Discusión dirixida Debates relacionados con problemas prácticos de actualidade.

Proba mixta Proba de evaluación correspondiente ao examen final das convocatorias oficiais
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Atención personalizada

Metodoloxías Descrición

Estudo de casos

Prácticas a través de

TIC

Na atención personalizada incluironse as titorías en grupos reducidos de 15 alumnos. As titorías con cada grupo reducido se

repartirán oa longo do periodo lectivo. 

En estas titorías ofrécese axuda, coordinación e supervisión para que o alumno sexa capaz de comprender la materia y tomar

decisións financeiras de forma autónoma.

Avaliación

Metodoloxías Competencias /

Resultados

Descrición Cualificación

Estudo de casos A2 A4 A5 A6 A7 A8

A9 A10 A12 A13 B2

B3 B4 B5 B6 B7 C1

C2 C4 

Valorarase o progreso e as habilidades do alumnado observados a través da súa

participación nas actividades prácticas programadas nas aulas e como extensión

delas 

30

Prácticas a través de

TIC

A3 A4 A5 A6 A7 A13

B2 C2 C3 C8 

Valorarase o progreso e as habilidades do alumnado 5

Proba mixta A4 A5 A6 A7 A9 A12

B2 B1 B3 B4 B5 B6

B7 C1 C6 

Valorarase a capacidade do alumnado para resolver os problemas plantexados 60

Discusión dirixida A2 A3 A9 A13 B2 B3

B4 B5 B6 B9 C1 C4

C6 C8 

Valorase a capacidade do alumnado de defender e argumentar as súas opinións 5

Observacións avaliación

Aqueles alumnos cuxa participación nas actividades iguale ou supere o 20% e non se presenten ao exame final, serán avaliados como suspensos. 

Os alumnos cuxa participación nas actividades sexa inferior o 20% e non se presenten ao exame final, serán avaliados como non presentados.

Os requisitos de avaliación na segunda oportunidade son os mesmos que na primeira

Na convocatoria anticipada a avaliación realizarase mediante unha proba mixta específica, comprensiva da globalidade dos contidos e competencias

propios da materia. 

Fontes de información

Bibliografía básica - Fernández, A. S., Iglesias, S. ((2000). ).  Métodos cuantitativos de selección de inversiones. Casos prácticos. .

Santiago: Tórculo.

- Álvarez, B., Boedo, L. ((2011).   ). La financiación empresarial: exposición teórica y análisis de la operativa..

Barcelona: Inforbook?s.

- Doldán, F. ((2003). ). Métodos cuantitativos de selección de inversiones.. Santiago: Tórculo.

- Gómez, A., Piñol, J., Reig, A., Rodrígo, A. ((2006). ). Teoría de la Financiación II.. Madrid: Pirámide. 

- Lassala, C., Medal, A., Navarro, V., Sanchís, V., Soler, A. ((2007). ). Dirección Financiera II.. Madrid: Pirámide. 

- Piñeiro, C., De Llano, P., Álvarez, B. ((2006). ). Dirección Financiera: modelos avanzados de decisión con Excel..

Madrid: Delta. 

- Brealey, R.A.; Myers, S.C.; Allen, F. (2010). Principios de finanzas corporativas. McGraw-Hill

- Suárez, A. ((2005). ). Decisiones óptimas de inversión y financiación en la empresa. . Madrid: Pirámide.
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Bibliografía complementaria

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Análise das Operacións Financeiras/611G01004

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continúan o temario

Observacións

(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración

de guías
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